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1 Innledning 
 
1.1 Om planen 
 
Kommunedelplan for Kultur er et overordnet politisk dokument og et styringsverktøy for hele 
kulturfeltet i Hol kommune. Planen skal klargjøre tydelige strategier og tiltak for å nå visjoner og mål 
for kulturfeltet i overordna styringsdokumenter.  
 
Denne planen er en tematisk kommunedelplan med 12-års perspektiv, og med et handlingsprogram 
som har et kortsiktig 4-årsperspektiv. Handlingsprogrammet rulleres årlig for å kunne innarbeides i 
kommunens handlingsprogram og økonomiplan. Planen er retningsgivende for kommunens arbeid 
innen kulturfeltet, men planen er ikke juridisk bindende.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Figur 1. Det kommunale plansystemet i Hol kommune 
 
Kulturområdet er omfattende i aktivitet og består av mange ulike aktører og virksomheter, og 
kulturens nedslagsfelt berører store deler av kommunens befolkning. Det er derfor valgt å legge vekt 
på å få frem så mye kunnskap som mulig om eksisterende kulturaktivitet i Hol kommune med en 
beskrivelse av nåsituasjon og utfordringer. Dette som et plangrunnlag for selve kulturplanen. 
Statusbeskrivelse av organisasjon og virksomheter er lagt ved som vedlegg til planen. 
 
1.2 Bakgrunn for planarbeidet 
 
I kommunal planstrategi, KS 27.09.12 vedtok kommunestyret at det i planperioden skulle utarbeides 
en ny plan for kultur. Vedtaket ble gjort med følgende begrunnelse i behovsvurderingen:   
«Kultur er et viktig satsingsområde i Hol kommune, og styres i hovedsak gjennom strategiene i 
samfunnsdelen. Hol kommune har mange tiltak, arrangementer, ordninger under paraplyen kultur, 
men det er heller ikke her noe felles styringsdokument som gir grunnlag for helhetlig planlegging av 
kultur i Hol kommune eller prioritering mellom tiltak. Det er derfor et forslag fra administrasjonen å 
utarbeide en temaplan for kultur, som et styringsverktøy for hele sektoren.»  
I drøftinger ble det avklart at en ønsket å løfte planen opp til å være en overordnet kommunedelplan 
for kultur.  
 



 

Kommunedelplan for kultur 
 

4 

 1.3 Planprosess 
 
Forutsetninger og rammer for arbeidet med ny kommunedelplan ble vedtatt i planprogrammet i KPU 
sak 11/14 den 18.12.14. Vedtaket igangsatte også formelt arbeidet med «Kulturplan for Hol 
kommune» for planperioden. 
 
1.4 Formålet med planen  
 
Det overordna formålet med planen er å bli et helhetlig styringsdokument for hele kulturfeltet i Hol 
kommune, herunder:  
 

¶ Synliggjøre kulturens gjennomsyrende viktighet for samfunnsbyggingen og dens samspill med 
andre samfunnssektorer og også dens betydning for å oppnå mål på andre områder 

¶ Få et operativt, retningsgivende styringsredskap og beslutningsgrunnlag for videre utvikling av 
kulturområdet som viktig element i byggingen av lokalsamfunnet 

¶ Finne god struktur for samhandling i kommunens innholdsrike kulturliv, slik at den potensielle 
synergieffekt i form av flere aktiviteter, kulturarenaer og god kvalitet i alle ledd kan utløses 

¶ Klargjøre mulige strategier og nødvendig fremdrift for å nå målene og jobbe i tråd med 
visjonen 

¶ Klargjøre kommunens ansvarsnivå for drift, tilrettelegging og tilskudd. 

¶ Foreslå et konkret handlingsprogram for innsats på hele kulturområdet. Det gjelder 
organisering, investering, drift, tiltak, m.m. 

  
1.5 Forhold til eksisterende planer 
 
Kommunedelplan for kultur er en ny plan, og skal være en helhetlig plan for hele kulturfeltet. Noen 
temaplaner vil derfor nå utgå og erstattes av kommunedelplanen, og noen vil opprettholdes som egne 
kommunedelplaner:  
 

Plan Vedtak Konsekvens 
Kommunedelplan for kulturbygg Ks sak 23/00 - 24.02.2000  Erstattes av Kommunedelplan for kultur 

Kulturvernplan Ks sak 39/97 ς 29.05.1997 Erstattes av Kommunedelplan for kultur 

Skjødselplan ς Fekjo HUK sak 49/99 ς 25.10.1999 Erstattes ikke av Kommunedelplan for kultur 

Kommunedelplan for idrett og friluftsliv Ks sak 24/11 ς 31.03.2011 Opprettholdes som egen kommunedelplan 

Kommunedelplan for stier og løyper Ks sak 80/11 ς 20.09.2011 Opprettholdes som egen kommunedelplan 

 
Idrett og friluftsliv er ikke behandlet i planen. Dette området blir ivaretatt av egne planer. 
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2 Kulturbegrepet 
 
Den samlede betydningen og innholdet i kulturbegrepet er stor og mangesidig. Kulturbegrepets 
språklige bakgrunn definerer at kultur er identitet. Samtidig har kulturbegrepet en politisk dimensjon i 
avgrensninger av fellesskap og innen  temaer som mangfold og toleranse. En oppsummering av 
kulturbegrepet kan se slik ut: 
 

Kulturell identitet finne seg selv og plassere seg selv i samfunnet Personlig identitet 

Kulturelt samhold dyrke gruppens egenart og utvikle felleskap Fellesskapets identitet 

Kulturelt mangfold kunnskap om- og forståelse for andre Fellesskapets toleranse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kulturbegrepet 

Vi må tilbake til antikken for å finne starten på innholdet i kulturbegrepet. Statsmannen og filosofen Ciciero skriver om 
kultivering av sjelen, cultura animi. Han nytter metaforisk et begrep fra jordbruket i beskrivelsen av mennesket som 
grunnleggende barbarisk, men som gjennom cultura animi kan utvikles til en borger med moral og normer. Senere filosofer 
fra Rousseau til Immanuel Kant diskuterer begrepet i lys av samfunnet for øvrig. Det oppstår en todeling av begrepet der 
det ene innebærer en kultivering av sjelen og gjennom dette enkeltindividets frihet, mens den andre forståelsen henspiller 
på den samlede åndelige og materielle virksomheten til en gruppe mennesker. I dette ligger det at områder som vitenskap, 
opplysning, kunst, litteratur eller religion kan definere og avgrense en samfunnsgruppe. I begge sammenhenger vil man 
kunne hevde at kultur er identitet. 

Når vi får en sterk kulturopplevelse som gjør dypt inntrykk, så gjør det noe med oss. Noe som varer utover det øyeblikket vi 
opplever det. Slike inntrykk kan sitte i oss lenge, kanskje hele livet. De er med på å forme oss som individer og bygger vår 
identitet og forståelse av hvem vi er. Vi behøver ikke å se lenger enn til en idrettsarena eller en knallblå 17. mai-himmel når 
nasjonalsangen Ja, vi elsker stiger opp for å bli overveldet av stolte følelser. 

Våre holdninger, sedvaner, ferdigheter, kunnskaper og ting utgjør vår kulturelle ballast. De forteller hvem vi er og hva som 
forventes av enkeltmennesket for at vi sammen skal kunne utgjøre et samfunn. Kultur er altså grobunnen for 
mellommenneskelig sameksistens. Det er grunnmuren vår. Som en følge av dette ligger det at kultur gjennomsyrer alle 
områder av samfunnet, og at kultur er nødvendig for å definere vår identitet.  

Den politiske dimensjonen i kultursektoren er også vesentlig. Særskilt i tiden etter 1945 har kultursektoren vært en 
fortsettelse av velferdsstatsprosjektet. Det ligger sterke politiske føringer for kulturområdet bl.a gjennom utstrakt bruk av 
offentlig støtte. Kulturbegrepet, og hva kultur skal være, er i stor grad statlig eiendom. Kulturbegrepet nyttes her til å 
definere oss som nordmenn. En lokal avgrensning av det samme vil følgelig bli en definisjon av oss som holinger.  

Samtidig viser nyere stortingsmeldinger styring mot satsning på mangfold. I dette ligger det et ønske om et mer allsidig 
kulturinnhold som viser åpenhet for kulturinnhold fra andre verdensdeler. Kultursektoren skal nå utdanne den norske 
borger med verdensborgerens perspektiv og åpenhet.  

Kultur og bolyst. 

Undersøkelser som International Research Institute of Stavanger (IRIS) har gjort, underbygger påstanden om at kultur er 
viktig for å skape attraktive bosteder. Statlige føringer om stedsutvikling bygger på det samme. Kulturområdet skal nå 
være en drivkraft for å gjøre kommunen til et attraktivt sted for både innbyggere og tilreisende. Der Bilbao lykkes i å 
omdefinere seg fra rusten industriby til moderne kulturby ved å bygge et stilig kunstmuseum, skal også den lokale 
varianten etableres. 

Opplevelsens egenverdi 

Å oppleve musikk og teater er ikke noe primært behov, som mat og klær. Det har ingen umiddelbar nytte vil enkelte hevde. 
Derfor er det lett å argumentere mot økte kulturtildelinger. Det er ingen sak å peke på mer prekære offentlige oppgaver. 
Men når det er dokumentert at deltakelse i kulturaktiviteter gir bedre livskvalitet og overskudd, styrker immunforsvaret, gir 
mestringsferdigheter og sosiale kontakter, betyr det mye positivt for vår helsetilstand. Noe som igjen vil lette presset på en 
del helsetjenester. Det kan sågar argumenteres for at kulturopplevelsen har en egenverdi.  
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2.1 Hvordan avgrense kulturfeltet?   
 
Kultur har en klar egenverdi og er samtidig en viktig utviklingsfaktor innen alle samfunnsområder. 
Kulturpolitikken skal fremme demokrati og ytringsfrihet, og er forankret i nasjonal lovgivning og 
ratifisering av internasjonale konvensjoner.  

 
Kulturloven har blitt to og et halvt år gammel. Da loven ble vedtatt var den et symbol på at kultur nå 
er blitt et viktig satsingsområde. Men loven i seg selv avgrenser ikke hva kulturfeltet skal være. En 
oppsummering av avsnittet og innspillsboksene over gir en mulig avgrensning av kulturområdet til å 
omhandle: 
 
Identitet, samhold, mangfold, bolyst, kultur som egenverdi og opplevelse som næring. 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opplevelsen som næring 

Norsk økonomi har tradisjonelt basert seg på helt andre næringsveier som landbruk, fiske, olje. Det vi lever av er naturlig 
nok det vi ser som mest nyttig, verdt å investere i og viktigst å satse på. De senere årene har kulturnæringene vært i sterk 
vekst. Kultur og opplevelser har blitt en voksende del av norsk økonomi både når det gjelder omsetning og antall ansatte. 
Nye begreper som opplevelsesøkonomi tydeliggjør at de kreative kulturnæringenes framvekst fører til at vi må tenke nytt 
om hva som er vårt viktigste inntektsgrunnlag.  
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3 Visjon og hovedmål 
 
3.1 Befolkningsutvikling 

 
Befolkningsutviklingen er avgjørende når behovet innen kulturfeltet skal vurderes. Antall anlegg og 
tiltak i kommunen må ses i sammenheng med antall innbyggere men også turisttilstrømmingen.  
 

 
  Tabellen viser antall innbyggere fordelt på aldersgrupper. 
 

 

Det totale innbyggertallet i Hol kommune har i perioden fra 1992 til 2015 minket. Nedgangen er 
fordelt i aldersgruppene 0 ς 19 år samt innbyggere over 70 år. I gruppen 20- 69 år er det en mindre 
økning. Særskilt urovekkende er nedgangen i aldersgruppen 0 ς 9 år.  
 
3.2 Visjon  
 
Kunst og kultur har egenverdi og stor betydning både for enkeltmennesket og samfunnet som helhet. 
Yǳƴǎǘ ƻƎ ƪǳƭǘǳǊ ǳǘŦƻǊŘǊŜǊΣ ǎǘƛƳǳƭŜǊŜǊΣ ǳƴŘŜǊƘƻƭŘŜǊ ƻƎ ǳǘǾƛƪƭŜǊ ƻǎǎ ŦǊŀ έǾǳƎƎŜ ǘƛƭ ƎǊŀǾέΦ YƻƳƳǳƴŜƴǎ 
kulturarbeid er også en viktig faktor innenfor et bredt felt; stedsutvikling, nærings- og reiselivssatsing, 
integrering av nye innbyggere, folkehelse - for å nevne noen. Med synkende befolkning vil kulturfeltet 
være en av ressursene i en aktiv politikk for stedsutvikling med mål om å utvikle større 
attraksjonsverdi for fremtidige innbyggere. Planen presenterer en ny visjon for kulturfeltet: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0-9 år 10-19 år 20-69 år over 70 år

1992 4677

2002 4585

2010 4405

2013 4448

Gjennom en aktiv kulturpolitikk er det et hovedmål å sikre alle  tilgang  til et bredt kunst- og 
kulturtilbud av høy kvalitet og legge forholdene til rette for et vidt spekter av aktivitet, opplevelse, 
erfaring og erkjennelse. 

Gjennom et aktivt kulturliv og kjennskap til vår lokale kulturarv skal innbyggere kjenne stolthet over 
egen hjemkommune samt forankre en trygg identitet. Våre barn og unge skal lære av, bryne seg på 
og bli utfordret av lokale og profesjonelle kulturutøvere. Alle i Hol kommune skal ha tilgang til og 
kunne drive med kulturaktiviteter og opplevelser. 

 



 

Kommunedelplan for kultur 
 

8 

MÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DELMÅL:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¶ Et rikt og variert kulturliv skal bidra til å skape en attraktiv kommune der  folk vil bo og 
næringslivet investerer og utvikler seg 

¶ I Hol skal kommunen, næringslivet og frivillige krefter bygge den kulturelle 
infrastrukturen i fellesskap 

¶ Kulturlivet i Hol skal tilby et bredt, mangfoldig og stimulerende kulturtilbud til alle 
innbyggere 

¶ Kulturen skal gi identitet, men også løfte oss opp og gi verdifulle opplevelser til oss som 
individer og i fellesskap 

¶ Videreutvikling av kulturbygg og anlegg skal stå sentralt i planperioden 

¶ Den frivillige innsatsen i kulturlivet skal stimuleres og støttes 

¶ Innholdet i kommunens kultursatsing skal være preget av samhandling med ulike 
aktører i samfunnslivet 

¶ Kulturbasert næring skal være et satsningsområde i planperioden 

¶ Kulturformidling og arrangement skal brukes som virkemiddel for å skape 
attraksjonskraft 

¶ Det skal legges til rette for profesjonelle kulturopplevelser både ovenfor egen 
befolkning men også som opplevelse for tilreisende 

¶ Det skal finnes tilgjengelige og formålstjenlige arenaer med riktig utstyr 

¶ Det skal være en rasjonell og hensiktsmessig kommunal organisasjon 

¶ Videreutvikle biblioteket til en oppdatert og framtidsrettet institusjon 

¶ Innbyggere skal også i fremtiden har kjennskap til og kunnskap om egen historie 

¶ Ta vare på viktige kulturminner og verdifullt kulturlandskap 

¶ Arbeide for en samlet samfunnsdokumentasjon ved å samle inn, bevare og tilgjengelig 
gjøre privatarkivet fra kommunen 
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Vedlegg til planen - kapittel 2 

Inneholder en oppstilling av de mest 
vesentlige overordnede føringene på stats-, 

fylkes- og kommunalt nivå. 

 

4 Overordnede føringer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Det er en rekke overordnede føringer for 
kulturfeltet. Disse er gitt i Stortingsmeldinger, 
rundskriv, fylkesplaner og annet.  
 
Et hovedmål for den statlige kulturpolitikken er 
å legge til rette for mangfoldet innenfor 
kulturlivet og sikre et stimulerende og 
utfordrende kulturtilbud for hele befolkningen. 

 

Kunst, kultur og frivillighet gjør samfunnet 
rikere på opplevelser. Gjennom målrettede 
tiltak og en generell styrking av kunst-, kultur 
og frivillighetsformål, vil staten gjennomføre et 
løft for kultur og for frivillig sektor.  
 
Kulturpolitikken skal fremme: 
 

 ¶ bevaring og formidling av kulturarven 

 ¶ kunstnerisk fornyelse og kvalitet 

 ¶ kulturelt mangfold, nasjonalt og 
internasjonalt 

 
Mål og rammer for den nasjonale politikken blir 
formidlet gjennom lover, stortingsmeldinger, 
rikspolitiske retningslinjer, rundskriv, bestem-
melser for tilskuddsordninger m.v. I tillegg 
finnes det fylkeskommunale, regionale og 
lokale føringer for kulturfeltet. 
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5 Kommunale virksomheter 
 
5.1 Organisasjon og administrasjon 
 
Kapitlet omhandler de kommunale tjenestene som kulturfeltet består av. Siden 1998 er antall årsverk 
innen kulturfeltet redusert fra 18,1 til 12,1 stillinger. Kompetansen og tidsressursene knyttet til den 
kommunale organisasjonen innen kulturfagene har vesentlig betydning for mye av kommunens 
kulturliv. Bemanningssituasjonen er derfor kritisk avgjørende for både kvalitet og omfang  på tjenester 
og kommunens kulturattraktivitet. Planen legger opp til en utvidelse av dagens arbeidsfelt til i større 
grad også inkludere næring og besøkende. Dette vil kreve ytterligere ressurser for å oppnå.   
 
MÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
Kultur og oppvekstetatens tre hovedområder er barnehage, skole og kultur. Det synes hensiktsmessig 
at denne faginndelingen også reflekteres i etatens organisering. 

 

 
 
Virksomhetene innen kulturfeltet er i stor grad overlappende innen formål og ressursbehov. Noen 
virksomheter deler lokaler eller utstyr, andre deler personalressurser og kompetanse.  Det er en styrke 
for kultursektoren med  samordnede  virksomhets- og budsjettmål. 

 
 
 
 

Kultur og 
oppvekstsjef 

Kultur Skole Barnehage 

Sekretær Økonomi og 
administrasjo

n 

¶ Tilfredsstille prioriterte brukerbehov  

¶ Kostnadseffektiv drift og effektiv ressursutnyttelse 

¶ Godt, verdibevarende vedlikehold av arealer, bygninger og utstyr 

¶ Målrettet utvikling av kommunens kultur kvaliteter 

¶ Ivareta lovpålagte krav overfor eier og bruker 

¶  

¶ Økonomiske rammebetingelser tilpasset kulturarbeidets langsiktige karakter 

¶ Et rasjonelt system for planlegging og styring av kulturfeltet 

¶ En hensiktsmessig organisering 

¶ En organisasjonsstruktur med vekt på samhandling 

¶ Ha tilgang på nødvendige ressurser i forhold til omfanget av arbeidsmål  
 



 

Kommunedelplan for kultur 
 

11 

 
5.1.1 Administrasjon  
 
Administrasjonen har ansvar for å lede og videreutvikle kommunens kulturarbeid samt påse at 
arbeidet i virksomheten/avdelingene skjer i samsvar med lov, vedtak og retningslinjer. Den har 
kontakt med lag og foreninger, næringsliv, andre kommunale virksomheter og med andre offentlige 
myndigheter innen kulturområdet.  
 
MÅL: 
 
 
 
 
 
 

DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

¶ Samordne driften av kommunale tjenester på kulturfeltet slik at ressursene til enhver tid blir 
best mulig utnyttet for å nå de mål som er satt.  

¶ Lede og videreutvikle kommunens kulturarbeid samt påse at arbeidet i virksomheten/ 
tjenestene skjer i samsvar med lov, vedtak og retningslinjer.  

¶ Informasjon og service overfor institusjoner, tjenester og overfor kommunens innbyggere 

¶ Planlegging, gjennomføring av tiltak, evaluering og rapportering for hele virksomheten 

¶ Legger til rette for at tjenestene engasjerer seg i samarbeid på tvers av sektorer og 
virksomheter 

¶ Saksbehandling samt ansvar for å fordele saker til avdelinger etter saksfelt og kompetanse 

¶ Fordele tilskudd og saksbehandle  spillemidler 

¶ Utarbeide planer og sørge for framdrift av faste og pålagte prosjekter 

¶ Samarbeid om arrangementer, ev. igangsetting av egne arrangementer 
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5.1.2 Kulturarv og lokalhistorie 
 

MÅL: 
 
 
 
DELMÅL: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kulturminneloven definerer kulturminne som alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske 
miljø, også lokaliteter knyttet til historiske hendinger, tro eller tradisjon til. Det handler om 
kulturminne som er til å ta og kjenne på, eller kulturarv som lever videre som eventyr og historier, 
sang og dans. Med respekt for det gamle, kan vi også være nyskapende. Avdeling for plan og bygg har, 
etter statlige føringer, et hovedansvar for kommunens arbeid med å ta vare på kulturminner. Alle 
kulturminner ligger på privat eller offentlig grunn, og forvaltningen av kulturminnene må ses i 
sammenheng med kommunens arealplanlegging. Når det gjelder formidling og utvikling av 
kulturminner, ligger dette under Kultur og oppvekstetaten og i tjenesten for kulturarv og lokalhistorie. 
Kulturvern er sektorovergripende og der det er naturlig å samarbeide med andre fagenheter i 
kommunen og kommunens historielag. 
 
Hol kommune har en viktig historie å ta vare på. Hele 3222 kulturminner er registrert i 
kulturminnedatabasen «Askeladden». Dette er unikt i norsk sammenheng, når vi vet at bare en liten 
del av kommunens areal er systematisk undersøkt. Kulturminnene er blant annet spor etter bosteder, 
gravhauger, redskaper, fangstgroper, jernvinner og kullgroper.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

¶ Ta vare på vår kulturarv og formidle vår kulturhistorie 

¶ Legge til rette for verdiskaping med basis i kulturminner 
 

 
¶ Skape interesse og forståelse for egen kulturarv 

¶ Aktivt bruke kulturminner, museer og forminner i formidling samt i nærings- og 
stedsutvikling 

¶ Skape legitimitet for vern av kulturhistorie 

¶ Formidle vår kulturarv gjennom aktiviteter og prosjekter i barnehager og skoler 

¶ Være høringsinstans i relevante plansaker.  

¶ Legge til rette for frivillig arbeid innen kulturvernfeltet 

¶ Målrettet utviklingsarbeid med fotosamling/ privatarkiv 

¶ Ta vare på viktige kulturminne gjennom ny bruk 

¶ Ha tilgang på nødvendige ressurser i forhold til omfanget av arbeidsmål 

¶ Etablere Hol bygdearkiv som kompetansesenter for arkiv i Hallingdalsregionen 
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Hol kommune har en lang tradisjon for utarbeidelse av bygdebøker. Bøkene er en kulturell 
grunnlagsinvestering for kommune og befolkning og bidrar til kjennskap til egen tilhørighet og 
kulturelle arv. I tillegg utgjør bøkene et referanseverk innen lokal historie, kultur og geografi. I alt er 
det utgitt 11 bygdebøker og et registerverk som dekker kommunens historie fra «eldste tida» frem til 
vår tid. 
 
Hol museum ble konsolidert med øvrige museer i Hallingdal i 2004. I 2014 fortsatte konsolideringen og 
i dag er Hol museum organisert som en driftsenhet under Buskerud museum (BM). Ny organisering 
har tilført friske statlige midler til museumsdrift som også Hol museum drar nytte av. Tidligere ansatte 
ved museumsdriften i Hol kommune er overført til Buskerud Museum. Hol kommune gir tilskudd til 
driften av Buskerud Museum og regulerer samarbeid og forventninger gjennom avtaleverk mellom 
kommune og BM. 
 
Bygdearkivet inneholder en fotosamling på over 80.000 bilder. Bildene stammer fra arkivene til lokale 
fotografer, flyfoto fra Widerø til mindre private samlinger som er gitt til arkivet. Innhold i arkivet 
digitaliseres kontinuerlig og gjøres tilgjengelig for publikum. Det finnes også en større samling 
dokumenter i privatarkivet. Innholdet stammer fra lag og organisasjoner, gardsdokumenter og 
generelle dokumenter med lokalhistorisk interesse.  
 
Tjenesten driver et aktivt formidlingsarbeid gjennom bistand til bokutgivelser, salg av foto, 
foredragsvirksomhet og samarbeid med skoler og barnehager i undervisningsopplegg. I tillegg 
gjennomføres utstillinger og arrangement. 
 
Arbeidsfeltet i avdelingen er stort og krever kompetanse innen ulike fagområder. Dagens organisering, 
med en kulturvernleder og sekretær, er lite hensiktsmessig i forhold til en fordeling av fagfeltet på 
tilgjengelige hjemler i avdelingen. En ønsket utvikling er likestilling av tjenestens ansatte der 
fagfeltene fordeles på hjemlene. I tillegg er det et behov for å styrke bemanningen for å dekke 
etterspørsel og behov. 
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5.1.3 Bibliotek ς litteratur og opplevelse 
 
Bibliotekstjenesten er organisert som hovedbibliotek på Geilo med to tilhørende filialer lokalisert i 
Hovet og Hol.  
 
MÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bibliotek og filialer er kombinasjonsbibliotek. Dette innebærer at bibliotekene skal organiseres og 
inneholde mediesamlinger både som folkebibliotek og skolebibliotek. Opplæringsloven slår fast at 
elever skal ha tilgang til skolebibliotek. Skolebibliotek skal være tilgjengelig for elevene i skoletiden og 
skal inneholde en mediesamling særskilt tilrettelagt for skolen. 
 
Folkebibliotekene, er ledd i et nasjonalt biblioteksystem, og har som oppgave å fremme opplysning, 
utdanning og annen kulturell virksomhet gjennom aktiv formidling og ved å stille medier gratis til bruk 
for alle. Bibliotekene skal være en uavhengig møteplass for offentlig samtale og debatt. Tilbudet skal 
være allsidig og aktuelt. Bibliotekets innhold og tjenester skal gjøres kjent. Tjenenesten er regulert i 
Lov om folkebibliotek. 
 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Utlån alle medier fra folkebibliotek 31472 32297 35200 29595 29602 19400 27913 24038 

¶ Drive aktiv formidling 

¶ Ta i bruk å være god på digitale tjenester 

¶ Være en arena med fokus på læring i alderspranget 0-100 år 

¶ Være en møteplass og debattarena 

¶ Være god på delingskultur 

 

¶ Mediesamlingen skal være aktuell, mangfoldig og av høy kvalitet 

¶ Biblioteket skal være et attraktivt møtested for alle i kommunen og en arena for 
litteratur- og samfunnsdebatt 

¶ Biblioteket skal ha et særlig ansvar for å legge til rette for livslang læring 

¶ Gi publikum tilgang til lokal litteratur-/medier 

¶ Tilby arrangementer og kulturelle opplevelser av høy kvalitet for alle målgrupper, med 
særlig fokus på barn og barnefamilier 

¶ Utvikle et forpliktende og framtidsrettet samarbeid med grunnskolen i Hol 

¶ Biblioteket skal være et kombinasjonsbibliotek (Folkebibliotek og skolebibliotek) 

¶ Tilby veiledning i kildebruk og kildekritikk 

¶ Bidra til at alle kan delta i det digitale samfunnet 

¶ Samarbeide aktivt med kommunale, regionale og nasjonale instanser, lokalt næringsliv 
og lokale lag og organisasjoner 

¶ Tilby samlinger og tjenester som sikrer tilgang til litteratur på norsk og andre språk 

¶ Skape leselyst ved allsidig litteraturformidling: έǊŜǘǘ ōƻƪ ǘƛƭ ǊŜǘǘ ƭňƴŜǊέ 

¶ Ha tilgang på nødvendige ressurser i forhold til omfanget av arbeidsmål  
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Besøk i folkebibliotek, totalt antall besøk 21945 21973 22049 17940 17360 10200 19927 22483 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Biblioteket skal videreutvikles til en oppdatert og framtidsrettet institusjon som til en hver tid kan tilby 
alle aldersgrupper et allsidig og aktuelt tilbud av informasjon, kunnskap, debatt og kulturell 
opplevelse. Biblioteket skal samtidig væra en sosial møteplass, ut fra brukernes behov for inspirasjon 
og kompetanse, og i pakt med utviklinga i samfunnet. Fylkeskommunen sitt desentraliserte 
bibliotektilbud i form av bokbusser er nedlagt. For å sikre innbyggere god tilgang på bibliotektjenester 
bør det opprettholdes minimum en bibliotekfilial i østre dalføre i tillegg til hovedbibliotek. I tillegg bør 
åpningstider, særskilt ved hovedbibliotek, tilpasses brukerbehov gjennom utvidet tilgjengelighet på 
kveldstid og i helger. Biblioteket har også behov for både fagkompetanse og tidsressurs knyttet til 
tilrettelegging av bibliotektjenester for barn og unge. Det har derfor lenge vært et ønske om tilsetting 
av en egen barne- og ungdomsbibliotekar. 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PISA (Programme for International Student Assessment) er et stort internasjonalt prosjekt i regi av OECD 
(Organisation for Economic Cooperation and Development). Prosjektet har som mål å sammenlikne 15-åringers 
kunnskaper og ferdigheter i lesing, matematikk og naturfag. PISA inneholder flere spørsmål om kulturell 
kompetanse og ferdigheter, og disse ses i forhold til andre ferdigheter. 

I følge undersøkelsen forlater 17 prosent av norske elever obligatorisk skole med så svake leseferdigheter at det med 
stor sannsynlighet vil gå utover deres fremtidige muligheter for utdanning, arbeid og livskvalitet. I Finland er dette 
tallet 7 prosent. Land som skårer høyt i PISA utmerker seg særlig ved at de har få svake lesere. 

Når det gjelder bruk av bibliotek, viser undersøkelsen at de finske elevene oftest låner bøker på bibliotek. Landet har 
et svært godt bibliotektilbud, og tilgjengeligheten er viktig (Lie m.fl. 2001). De danske elevene ser også ut til å være 
hyppige brukere av bibliotek, mens de norske elevene er blant dem som sjeldnest låner bøker på biblioteket. 

Moderne kommunikasjonsteknologi og økt informasjonsmengde utfordrer bibliotekene. En brukerundersøkelse fra 
Hovedbiblioteket i Århus, viser at bare 20 % av biblioteksbrukere kom for å låne bøker. De øvrige kom for å få hjelp 
til å søke etter informasjon på nettet, lese tidsskrifter eller låne andre medier enn boken. Dette utfordrer 
bibliotekarer og øvrige ansatte på biblioteket på en annen måte enn før og setter andre kompetansekrav. 

Bibliotekarene skal bidra til å øke brukernes informasjonskompetanse. I biblioteket skal det være mulig å få 
profesjonell støtte til å finne frem i informasjonsjungelen. Dette kan skje enten ved direkte hjelp til å finne de 
opplysningene man har bruk for, eller gjennom mer generell veiledning i søk i databaser og på internett. Kildekritikk 
vil være en vesentlig del av denne opplæringen. 

Slik sett blir biblioteket et viktig verktøy for å minimere/eliminere digitale skiller, både sosiale og aldersskiller, 
gjennom å gi alle lik tilgang til utstyr og gjennom opplæring og veiledning. 
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5.1.4 Kulturbygg  
 
Arealer og utstyr er svært viktige premissleverandører for å skape aktivitet. Ved opprettelse av 
kommunal eiendomsavdeling ble bygningsmasse med kulturformål overført til denne avdelingen.  
Det finnes i dag et udekket felt som oppstår i mellomrommet mellom eiendomsavdelingens drift av 
bygningsmassen og brukeres behov for tilrettelegging. Brukerønsker og kulturfaglige formål med 
bygningsmassen setter krav til utstyr og kompetanse i bruk av utstyret. Forventningene fra brukerne 
om tilrettelegging av lokaler og utstyr i forbindelse med deres bruk er sterk og nærmest et krav. 
 
MÅL: 

 
 
 
 
 
 
 

 

DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Innhold, utstyr og drift utenfor ordinære vaktmesteroppgaver må administreres og utføres av 
kulturfeltet selv. Ressursene til dette arbeidet finnes i liten grad i organisasjonen i dag og er et av 
feltene som må vurderes i forhold til utvikling. 
 
I tillegg til selve bruken av kulturbyggene innehar også byggene store utstyrsressurser som kan nyttes 
til tiltak og arrangementer på andre arenaer. Omfanget er stort og omtales i senere i planen.  
Kulturbyggene fungerer som ressurssenter og lager. Bruk av utstyr må organiseres og vedlikeholdes. 
 
En svært stor andel av kulturopplevelsene som tilbys i kommunen i dag er egenproduserte. Andelen 
profesjonelle kulturopplevelser bør økes. Gjennom å reorganisere ressurser som i dag er knyttet til 
kino, fritid og drift av kulturbygg kan man få på plass en stilling med ansvar for aktivitet på kommunale 
kulturbygg. Stillingen samarbeider med ordinær driftsavdeling og vil få hovedansvar for: 
 

¶ Driftsmateriell og utstyr til kulturformidling 

¶ Planlegging og gjennomføring av arrangement og kulturdrift ved kulturbyggene 

¶ Vertskap for konferanser og tilsvarende ved kulturbyggene 

¶ Rådgiver og ressurssenter for lag og organisasjoner/ brukere i forhold til arrangement og tiltak 
i privat regi. 

 
 

¶ Formålstjenlige bygg og anlegg tilrettelagt for aktivitet gjennom tilgang på utstyr for 
kommunens innbyggere og andre relevante brukere 

¶ Lett tilgjengelig drifts- og brukerservice 

¶ Kostnadseffektiv drift med vekt på sambruk og samlokalisering av kulturaktiviteter 

¶ Bidra til kulturformidling gjennom lokalt kulturmiljø samt besøk fra profesjonelle 
aktører 

¶ God kjennskap til brukers behov for lokaler og tjenester, samt kompetanse til å 
planlegge, bestille og følge opp at behovet blir dekket 

¶ Inneha kompetanse på driftsmateriell, utstyr og kulturformidling 

¶ Arrangere profesjonelle kulturaktiviteter ς program og innhold 

¶ Samordne bruk av arealer og utstyr samt legge til rette for aktivitet. 

¶ Ha tilgang på nødvendige ressurser i forhold til omfanget av arbeidsmål 
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5.1.5 Barn og unge  
 
Avdelingen har base på Geilo samfunnshus og har ansvar for drift av fritidsklubber og kino samt 
organisering av prosjekt og arrangement som driftes av både ledere og ansatte. Dette som egne 
arrangement eller i samarbeid med skoler og frivillige lag og organisasjoner. Avdeling for barn og unge 
skal skape trygge møteplasser for barn og unge i kommunen. Tilbudet er for alle og er gratis å benytte. 
 
MÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tidligere var tilbudene i tjenesten barn og unge organisert som fritidsklubb. Etter en evaluering 
gjennomført i 2010 ς 2012 har tjenesten lagt om sin aktivitet til i større grad være prosjektorganisert. 
Avdelingen avvikler kino samt driver kiosk med billett og varesalg for kino og andre arrangementer. 
Tjenesten har ansvar for drift/vedlikehold av arrangementsteknisk utstyr i kommunen. Det er lagt stor 
vekt på fleksibilitet i avdelingens arbeidsmetoder. Dette for å tilpasse innholdet etter interesser og 
behov man ser i barne- og ungdomsgruppen. Den nye digitale hverdagen vil også i stor grad påvirke 
denne tjenestens form og innhold. Det er derfor viktig med endringsvilje og evne.  
 
Regionalt og lokalt ungdoms politisk arbeid gjennomføres i Hol ungdomsråd og Hallingdal 
ungdomsråd. Arenaene gir barn og unge mulighet til å spille inn sine meninger både ovenfor politiske 
miljø og administrative miljø. Arbeidet ender også i konkrete tiltak. Det er ikke øremerket noen 
oppfølgingsressurs for oppfølging av dette arbeidet. 
 
 

¶ Oppleve mestring og anerkjennelse 

¶ Skape møteplasser og arenaer for barn og unge i Hol kommune  

¶ Bygge tillit gjennom kjennskap og vennskap 

¶ Utvikle identitet ς individuell og felleskapets  

¶ Holde kontakt med utflyttet ungdom 

¶ Bidra til de kulturelle aktivitetene i kommunen enten som arrangører eller som bidragsyter 
med utstyr og kompetanse 

¶ Være oppdatert på trender i ungdomsmiljøet og være stedet ungdommen går til med 
spørsmål og initiativ til egen fritid 

¶ Bistå til drift og vedlikehold samt utlån av teknisk utstyr til kulturelle formål 

¶ Ha stor grad av ungdomsmedvirkning i kulturarbeidet i kommunen 

¶ Legge vekt på riktig arena og utstyr samt motiverte og kvalifiserte medarbeidere 

¶ Være fleksibel med henblikk på å bruke hele kommunen som arena for tiltak rettet mot barn 
og unge 

¶ Hvis de store hjelper de små og de små hjelper de store blir det mye bedre her i bygda 

¶ Godt oppvekstmiljø med vekt på samhold, toleranse, trivsel og trygghet 

¶ Legge vekt på mestring, selvtillit og identitetsutvikling i utforming av aktivitetstilbud 

¶ Bidra til økt bolyst og/ eller tilbakeflytting  

¶ Legge til rette for barn og unges medinnflytelse og medbestemmelse 
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Fritidsklubb 

Sted Åpningstid Gjennomsnitt brukere 

Geilo samfunnshus  Torsdag 18.00 ς 21.00 35 

Hol, Solvang  Tirsdag  18.00 -21.00 15 

Hovet, Fjellheim  Fredag 18.00 -23.00 20 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Etaten har i lengre tid hatt en strategi for etatens møter med barn og unge. For å lykkes i sitt arbeid 
med denne målgruppen er det viktig å bli kjent gjennom konkrete aktiviteter særlig i skole 
sammenheng, for å knytte kontakter og utvikle nettverk fra tidlig alder. Samtidig arbeides det med 
rekruttering til barne- og ungdomstiltak innen kulturfag som lyd, lys, AV etc. Undersøkelser viser at en 
svært stor andel av tilbakeflyttere som vokste opp i kommunen hadde en omfattende kontakt i 
oppveksten med enten det idrettsfaglige nettverket eller det kulturfaglige nettverket i kommunen. 
Det er derfor etablert en møtearena for unge voksne på sosiale medier: «Kulturkollektivet» samt et 
arrangement for, av og med unge voksne ved juletider: «Julestemning på Skarvet». Målsetningen er: 
Bli boende eller flytt tilbake. 
 

Avdeling Tiltak Målgruppe Mål 

Kulturvernavdeling Fjelltur 
 

Barnehagene Kulturhistorie/natur  
Lokal identitet 

Barn og unge Teknikere 
lyd/lys/AV etc. 

Juniorklubb ς 5 kl. Mestring/ kompetanse  
Fellesskapets identitet 

Kulturvernavdeling Skarveskole 
 

6 kl. - Barneskole Kulturhistorie/natur  
Fellesskapets identitet 

Bibliotek 
 

Leseaksjoner 1-7kl - Barneskole Mestring/ kompetanse  
Egen identitet/ felleskapets identitet 

Kulturadministrasjon Julegrantenning 
Produksjon 

7 kl. Mestring/ kompetanse  
Felleskapets identitet 

Kulturadministrasjon UKM Camp/ UKM 
Samhold 

10 ς 19 år Vennskap/ samhold/ rekruttering 
Mestring og lokal identitet 

Avd Barn og unge Prosjekt, konserter, 
arrangement 

6 ς 25 år Vennskap/ samhold/  rekruttering 
Mestring og lokal identitet 

Barn og unge Jul på Skarvet ς unge voksne Lokal identitet 
Rekruttering 

Barn og unge Kulturkollektivet ς unge voksne 
 

Lokal identitet 
Rekruttering 

 

Det gjennomføres opplæring av barn og unge innen lyd, lys og AV teknikk gjennom ulike prosjekter i 

Kulturpolitikken utfordres på stadig nye områder. De siste tiårs utvikling av informasjonsteknologi, telekommunikasjon og 
digital teknologi har forandret medielandskapet, og det er nå langt flere formidlingskanaler for kunst, kultur og 
underholdning enn tidligere. Ikke minst pålegger det aktører i det kulturpolitiske landskapet et ansvar for å gjøre barn og 
unge til både kritiske mottakere og kreative aktører innenfor kulturfeltet. Dagens barn og unge møter et samfunn med raske 
endringer og et økende mangfold. Barn og unge velger mellom ulike TV kanaler, de «shopper» i livsstiler og har oftest en 
langt høyere teknisk mestringsgrad enn foreldregenerasjonen. Ungdom eksperimenterer med form og uttrykk og 
teknologiske nyvinninger tas ofte i bruk i utradisjonelle sammenhenger. Slik sett er de en kreativ/ og ressurssterk gruppe 
som er en katalysator for fornying av kulturfeltet.  

Kulturarbeidernes rolle - det være seg lærerne i skolen, barnehagene, kulturskolen, bibliotekarer, kunstnere, forfattere, 
musikere m.m. er å bistå med å utvikle kompetanse til kritisk og kreativ tenking. Om barn og unge mestrer teknologien som 
skal til for å lage en videoproduksjon, trenger de å bli utfordret på hva det er de vil fortelle, hva det er de ønsker å si og 
hvordan de vil gjøre det. Barn og unge skal møte profesjonelle kulturarbeidere de kan bryne seg på, lære av og strekke seg 
mot. En robust kulturell kapital er et godt fundament for å beherske framtida. 
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fritidsavdelingen. Disse bidrar igjen ved en rekke kulturarrangement og opplever mestring og 
anerkjennelse i tillegg til utfordrende og spennende aktiviteter for egen del. 
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Brukerne er aktivt med i driften. De er veldig opptatt av å ta vare på velferdssenteret, skape trivsel og samhold. Det er et 
trivelig sted for sosialt samvær og her blir det lagt ned mye frivillig arbeid. Programkomiteen gjør en stor jobb med å 
hente inn underholdningsprogram til hver torsdag   ς alt er frivillig arbeid ς vi setter stor pris på det ς tusen takk for 
innsatsen!  Den siste torsdagen på Vika og fredagen på Geilo i hver måned får vi besøk av organisten og presten til 
sangtime med andakt. 

 
 
 
5.1.6 Velferdssentre 
 
Avdelingen har ansvar for driften av kommunens velferdssenter. 
 
MÅL: 
 
 
 
 

DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sentrene er brukerstyrt med nedsatt styre og med politisk valgt representant der Kultur og 
oppvekstetaten har ansvaret for sekretærtjenester. Det er avsatt ressurser til en kommunal stilling 
som daglig leder for virksomheten. Daglig leder deltar i styret. Sentrene tilbyr aktiviteter, servering og 
skyss samt formidler behov gjennom ordningen «eldre hjelper eldre». 
 

Besøkende Servering middager Servering suppe Eldre hjelper eldre 

4297 2185 449 89 

 
Fra årsmeldingen 2014: 

Tjenestens innhold og form er utarbeidet etter dagens brukere sine ønsker.  Det er klare meldinger fra 
brukere og styre at man ønsker å beholde dagens organisering og innhold.  Tjenestens største 
utfordringer er rekruttering av nye brukere. Det har skjedd en endring der dagens yngre pensjonister 
stiller andre krav og benytter andre muligheter enn tidligere.   

 
 
 
 
 
 

¶ Tilby eldre innbyggere møteplass, aktivitet og sosialt samvær samt bidra til samordning av 
hjelpetiltak. Velferdssentrene skal forebygge ensomhet. 

¶ Sentrene skal være brukerstyrt med nedsatt styre og med politisk valgt representant der 
Kultur og oppvekstetaten har ansvaret for sekretærtjenester.  

¶ Sentrene skal tilby aktiviteter, servering og skyss samt formidler behov gjennom ordningen 
eldre hjelper eldre. 

¶ Tilbudet skal være brukernært med avdelinger på Geilo og i Hol 

¶ I samarbeid med brukere skal det utarbeides program med underholdning og aktiviteter 

¶ Vi hjelper hverandre ς eldre hjelper eldre 

¶ Det skal jobbes kontinuerlig med rekrutteringstiltak mot nye brukere 

¶ Kontinuerlig vurdering av velferdssentrenes innhold og funksjon. 
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5.1.7 Kino  
 
Kinosjef administrerer kinoprogram og overordnet drift av kino. Den øvrige hjemmel disponeres av 
Fritidsleder. Ansatte ved fritidsklubb drifter kiosk i tilknytning til kino, reklame og drifter selve kinoen 
ved visninger, både ordinær og skolekino. 
 

MÅL: 
 
 
 

DELMÅL: 
 
 
 
 
 
 
I 2011- 2012 ble det tekniske utstyret ved Geilo kino oppgradert og digitalisert som en del av ny norsk 
bransjestandard. Anlegget kan også nyttes til andre bruksområder innen bilde og videovisning enn 
leveranser fra kinodistributørene. Nytt lydanlegg kan brukes både til kino og til konserter. 
 
Besøkstallene ved Geilo kino varierer stort og avhenger i stor grad av hvilke kinofilmer som er 
tilgjengelig. Det er lagt vekt på å tilpasse visningsdager i forhold til annet fritidstilbud rettet mot barn 
og unge. Særskilt barnefilmer for de minste er godt besøkt. Dernest følger ungdomsfilmer og 
actionfilmer. Undersøkelser viser at manglende ventilasjon og god sittekomfort i kinosalen legger 
begrensninger på besøk fra eldre aldersgrupper. For å avgrense arbeidstid knyttet til kinodrift følger 
denne i dag skoleruten. En rekke store publikumsfavoritter har premierer og visningstid på sommeren. 
Frem til nå har kinotilbudet vært definert som et viktig barne- og ungdomstiltak. For reiseliv og andre 
brukergrupper vil det være en positiv utvikling å drive en kontinuerlig kinodrift gjennom året. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

¶ Allsidig kulturtilbud for alle aldre med hovedfokus på brukergruppen barn og unge.  

¶ Økt besøkstall 

¶ Variasjon i program 

¶ Helårsdrift av kinotilbud 

¶ Drift av skolekino 

¶ Utbedring av publikumsfasiliteter 


